2.424,00). Os valores do salário-mínimo utilizados neste trabalho referem-se ao ano 

de 2022, conforme a medida provisória nº 1.091, de 30 de dezembro de 2021, 

convertida na Lei nº 14.358, de 1º de junho de 2022, que estabeleceu o valor deste 

em R$ 1.212,00 (mil duzentos e doze reais), a partir de 1º de janeiro do referido ano 

(BRASIL, 2022). 

Tabela 7 – Renda média gerada através das hortas 

Valores Nº de pessoas % 

Menos de 1 salário-mínimo (- R$ 1.000,00) 5 50 

1 salário-mínimo (R$ 1.212,00) 5 50 

Total 10 100